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seiple, som da ere gaaede over til lærde

Skoler. J Forbindelse med dette Hovedforslag
om at forandre Tilskuddet af 1200 Rbd. til

2000 Rbd. har Udvalget gjort en anden Jnd-

stilling under Nr. 8, som gaaer ud paa, naar»
Skolen bliver sat iGang, at yde Byen et

Bidrag af 500 Rbd. Dette Forslag hidrører

derfra, at- der i Communalbestyrelsens Over-

slag er anslaaet temmelig høie Udgifter til

Bygningens Vedligeholdelse, som Udvalget har
troet det rigtigt at anslaae noget laverez naar

man efterfeer de tidligere Udgifter, som ere

medgaaede til Vedligeholdelsen af Bygningen,

saa have«de andraget i«Gjennnemsnit af 5

Aar næsten 200 Rbd., og i Gjennemsnit af
10 Aar over 200Rbd., og Communalbestyrelsen

har anslaaet dem til 300 Rbd. Bygningen er

for Tiden i en temmelig sdaarlig Forfatning

og vil trænge til Forandring, saa at man ikke

kan have nogen aldeles tydelig Forestilling

om, hvad der behøves tildennePostz men der-

til kommer, at der aabenbart øieblikkelig vil

udkræves Udgifter til Apparater til den phy-

siske og den naturhistoriske Underviisning, soms
bør gives sved en Realskole, Apparater, somi
den lærde Skole ikke har kunnet have i det

tilstrækkelige Omfang, da, som bekjendt, Sla-;

gelse lærde Skole ikke havde erholdt den Ud-J

videlse, hvorved disse Underviisningsgjenstande
drives med stor Iver-, saaledes som ved de

andre lærde Skoler-. Dertil kommer den Be-

tragtning, som- Udvalget ikke troer at burde

lade as Sigte,— at der ikke tabes noget Bety-

deligt af Skolefondet ved dette Tilskud, idet

Skolefondet beholder hele Overskuddet af Sla-

gelse Skoles Jndtægteri Mellemtiden imellem

dens Ophævelse i Juli d. A., indtil Realskolen
kommer igang, saaledes at der blot bliver at

drage 500 Rbd. fra den temmelig betydelige

Sum, fomSkolefondet vinder i denne Mellem-

tid, nemlig aarlig henved 6000 Rbd. Derved

troer jeg at have fremsat , hvad der fra Ud-

valgets Side er at bemærke

Novfing: Det- første Forslag af det

ærede Udvalg gaaer ud paa, at der skal op-

tages en ny Bestemmelse i den første Para-

graph, hvorved Slagelse Byes Commune bli-

ver henviist til at forsøge ad Rettens Vei at

vinde Adgang enten til alle de Skolen hidtil

tilhørende Jndtægter og Midler, eller idetmindste
til en Deel af dem. For det Første skal jeg

herved bemærke, at det ikke synes aldeles klart,

hvad der»skal være dette Sogsmaals Gjen-

stand. Det, hvorpaa Byen tidligere har gjort

Fordring, det, som Communen har erklæret i

sin Skrivelse til Rigsdagen af Juni f. A.,
at den reserverede sig at søge paakjendt ved

Domstolene, var -Byens Ret, til at beholde

sin lærde Skole tilligemed de dertil hørende
Midler-A Siden har Communen opgivet denne,
Fordring, idet Eommunalbestyrelfen i en senere

sSkrivelse til Rigsdagen kun har andragetpaa,

-at den hele Sag maatte blive undergiven Lov-

givnitigstttagten." Det, hvorpaa detnu-her er

givet Anviisning, er et «.Søgsmaal om alle

Skolens Midler og Jndtægter eller en Deel af
dem. Men seer man hen til Lovsorslaget, saa-
ledes som det er forelagt af Ministeriet, saa
er der jo for det Første i dets anden Para-

graph allerede tilstaaet Communen een Deel

as de Skolen tilhørende Midler og Jndtægter,

og dernæst kan det vel heller ikke nægtes, at

det'Tilskud, som yderligere er foreslaaet i tre-

die Paragraph, ogsaa er taget af Skolens

Midler, og at dette Tilskud saaledes ogsaa er

en Deel af dens Midler og Jndtægter. »
Men, hvad Sagen i sig selv angaaer, er

det jo unægteligt saa, at der har hersket den

Formening iden vedkommende Commune, at

den har« en Adkomst til Latinskolen og til at

beholde dens Midler, hvis den bliver nedlagt;

og det kan heller ikke nægtes, at den tidligere

Universitetsdirection har bestyrket Communen

i denne Formening. Men denne Anskuelse er,

fsom det forekommer mig ,
aldeles fuldstændigt

gjendreven i den Forestilling til Hans Maje-

stæt Kongen,-hvormed Jndstillingen om Ned-

læggelsen af Skolen var ledsaget, og som er

forelagt Rigsdagen i For-bindelse med Udka-

stet. Dersom det nusvar et blot juridisk Spørgs-

maal, saa kunde man give den ærede Ordfører
Ret i, at det kunde have nogen Vanskelighed

for Thinget at see klart idenne Sag, og

man kunde da· ønske, at Sagen blev henviist
til Domstolene, for at man saaledes kunde

faae Spørgsmaalet afgjort, uden at paadrage

sig selv noget Ansvar. Men dette Spørgs-
maal er upaatvivleligtsikke saameget-et juridisk


